\*\*\*

(89.23) Aux autres dis tout ça, pourvu que toi aussi,  
Tu t'écoutes... parlant ! couche-le, pour qu'ainsi 15830  
Quand tu écris, tu lises ces bonnes paroles !  
À la morale, mets le soin dont tu raffoles  
Et plaques la fureur des grondantes passions !  
Pense à savoir non trop, mais mieux : plus sage option ! 15834

[23] *Haec aliis dic, ut dum dicis audias ipse, scribe, ut dum scribis legas, omnia ad mores et ad sedandam rabiem adfectuum referens. Stude, non ut plus aliquid scias, sed ut melius. Vale.*

\*\*\*

### Épître XC (90) - « Le superflu s'oppose à la philosophie »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(90.1) Vivre, Cher Lucilius, est divine largesse 15835  
Or, bien vivre est un **don** que nous sert la sagesse,  
Il n'est à en douter.

Nous devons savoir gré  
Pour (\*) la philosophie, plus qu'à nos dieux sacrés,  
Car vivre en vertueux est un profit majeur  
Opposé à juste être ; et *les dieux* bienfaiteurs 15840  
Ont attribué aux hommes la philosophie ;  
Sans joindre au don les clés de sa géographie,  
Mais ils ont mis chacun des humains en mesure  
En dû temps d'acquérir son entendement sûr. 15844

[1] *Quis dubitare, mi Lucili, potest quin deorum immortalium munus sit quod vivimus, philosophiae quod bene vivimus? Itaque tanto plus huic nos debere quam dis quanto maius beneficium est bona vita quam vita pro certo haberetur, nisi ipsam philosophiam di tribuissent; cuius scientiam nulli dederunt, facultatem omnibus.*

(90.2) Auraient-~~ils~~ conçu d'elle un bien commun, courant, 15845  
Jusqu'à nous faire naître parfaits [*cohérents*],  
La sagesse eût ruiné sa caractéristique :  
Être un bien non fortuit.

Stupéfiant diagnostic  
Au su que la sagesse n'est pas un tel don,  
Mais acquis personnel qu'un tiers n'offre [~~aux dindons~~ ?]. 15850

(\*) Avec 'savoir gré' les prépositions 'à', à la rigueur 'envers' sont plus pertinentes que 'pour' ou 'vers' oui, quoique enfreignant l'une des règles de versification Ursidéées autodictées ; le sens reste clair, même si la phase semble avoir été construite par un étranger ou un régional (*de l'étape ?*) de l'École des Cancrens ; et alors ? le Plantigrade assume ; il recourt souvent à ce moyen dans l'Ouvrage, et – jouant tant bien que mal – le rôle du pitre, ça ne le dérange pas trop de passer pour un demeuré avec un poil revêché dans la main ;

Dans la philosophie, est-il chose admirable,  
Aurait-elle une **cause** aléatoire, instable ? 15852

[2] *Nam si hanc quoque bonum vulgare fecissent et prudentes nasceremur, sapientia quod in se optimum habet perdidisset, inter fortuita non esse. Nunc enim hoc in illa pretiosum atque magnificum est, quod non obvenit, quod illam sibi quisque debet, quod non ab alio petitur. Quid haberes quod in philosophia suspiceres si beneficiaria res esset?*